1

中图学字〔2020〕32号

中国图书馆学会关于开展少年儿童
创意书签设计展示活动的通知

各单位会员，各少年儿童图书馆、公共图书馆、中小学图书馆及

有关单位：

大疫无情,人间有爱！当新冠肺炎疫情席卷中华大地，无数

“最美逆行者”奋勇当先，他们是新时代最可爱的人。为进一步

激发少年儿童的阅读兴趣，让他们用心、用情、用笔感知生活，

描绘身边的人和事，中国图书馆学会现举办少年儿童创意书签设

计展示活动，通过设计制作形式多样的书签作品，提升孩子们的

想象力、设计力、创造力，表达对阅读的感悟、对英雄的赞美、

对时代的讴歌，进一步践行社会主义核心价值观，激发爱国热情，

增强民族自豪感，现将相关事宜通知如下。

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会、合肥市文化和旅游局

承办单位：中国图书馆学会未成年人图书馆分会、合肥市少

年儿童图书馆

2

协办单位：全国各少年儿童图书馆、公共图书馆、中小学图

书馆

二、活动主题

书香助力战“疫”，阅读通达未来

三、活动时间

2020 年 5月至 10 月

四、参与对象

本次活动面向全国 4-18 周岁少年儿童，分为幼儿组（4-6

岁）、小学组（7-12 岁）、中学组（13-18岁）三个组别。

作品由全国各公共图书馆、少年儿童图书馆、中小学图书馆

等有关机构作为参与单位收集后统一提交。

五、活动内容

（一）作品要求

1.展示作品必须为原创，具有丰富想象力，体现时代感和创

新性。

2.书签尺寸最好不超过 8*15 cm 。

3.书签制作方式不限，手工或机器均可；使用材质不限，可

以使用纸、布料、金属等；作品形状不限，可以是平面的，也可

以是立体的。

4.作品可以是单幅作品，也可以是成套作品。

5.每人投稿数量不超过 3 幅（套）。

6.凡投送作品者，请填写作品著作权授权书（附件 3），并

随作品原件邮寄至指定地址，作品投送后均视为认同且接受本次

活动规则。凡涉及的包括但不限于知识产权、肖像权、名誉权等

3

法律责任由作者本人（或其监护人）承担。活动组委会对本次活

动拥有最终解释权。

（二）作品提交要求

作品需同时提交电子版和原件。

1.作品电子版提交

参与单位请登录本活动平台（http://www.hfslib.com 合肥

市少年儿童图书馆网站），按照规定流程进行作品提交，需实名

填写相关信息和上传作品照片。照片格式为 JPG，大小为 1M 至

30M，短边像素不低于 600dpi。

2.作品原件提交

参与单位在作品原件背面粘贴“作品登记卡”（附件 2），并

邮寄至指定地址。

六、活动步骤

（一）参与单位申请：2020 年 6 月 15 日前

请参与单位将活动相关信息（单位名称、联系人、电话等）

反馈至联系人邮箱。

（二）作品征集及提交：2020 年 9 月 15 日前

作品由参与单位统一提交，提交时填写“作品统计表”（附

件 1），加盖公章后随作品邮寄至联系人地址，电子版发至联系

人邮箱。

（三）作品研议：2020 年 10 月

（四）活动总结：2020 年 11 月 15 日前

请参与单位将活动总结（包括活动场次、参与人次、开展情

况、新闻报道情况、活动照片等）发至联系人邮箱。

4

七、活动名单

（一）星级作品

金星作品: 不超过全国层面入围作品数 8%；

银星作品: 不超过全国层面入围作品数 12%；

铜星作品: 不超过全国层面入围作品数 20%。

（二）星级组织单位

综合考虑参与单位的作品征集和推选情况以及活动组织情

况等，按照一定比例研议产生。

（三）星级指导老师

综合考虑指导老师的辅导作品数量和质量等情况，按照一定

比例研议产生。

八、联系方式

联系人：合肥市少年儿童图书馆  范娟

地  址：安徽省合肥市庐阳区亳州路 1 号合肥市少年儿童图

书馆

电  话：0551-65527117-814

邮  箱：1653460086@qq.com

     附件：1.作品统计表

           2.作品登记卡

     3.作品著作权授权书

中国图书馆学会

2020 年 5月 22日

5

附件 1

作品统计表

参与单位：              （公章）                      填报时间：2020年   月   日

参与单位信息

单位名称

地址  邮 编

联系人  固话  手机  邮箱

作品信息

序号 作品名称 作者 性别 年龄 组别 学校 指导老师及所在机构

注：此表请随作品原件同时邮寄，并将电子版于 9 月 15 日前发送至邮箱：1653460086@qq.com

6

附件 2

作品登记卡

作品名称

作者  年龄

所在学校  组别

指导老师

报送单位

注：此卡请粘贴在作品原件背面

7

附件 3

作品著作权授权书

本人（身份证号：               ；监护人姓名：    身

份证号：               ）同意参加少年儿童创意书签设计展

示活动，是投稿作品《                 》的著作权人，本投

稿作品保证符合国家相关法律法规的要求，不侵犯任何第三人合

法拥有的知识产权、肖像权、名誉权等权益，凡本人投稿作品所

涉及任何权属纠纷引起的法律责任均由本人承担。

本人授权活动组织机构（主办单位：中国图书馆学会；承办

单位：中图图书馆学会未成年人图书馆分会、合肥市少年儿童图

书馆；协办单位：全国各少年儿童图书馆、公共图书馆、中小学

图书馆等）使用本人投稿作品，不得用于经营性活动，仅可用于

非营利性/公益性活动，包括展览、媒体报道、网络推广，不需

向本人（或监护人）另付稿酬。授权期限为永久授权。

在上述使用本作品的过程中，须保留作者署名权。

         著作权人监护人：

                       二〇二〇年  月   日

注：此授权书应连同参赛者本人和（或）监护人身份证复印件共同提

交，才可成功报名并获得参与权限。